^a Go. ann.: « Divisim ita scribendum nihilo minus, id est pariter, similiter ac parentes ejus. »

^b Add. II, quod jam. Be. voluit. Aur. Lugd. Cuj. 2, 2^o Cons.

^c 39 om. *Et Periculis, 15 Et Curatorum. De adm. traditione et per. etc. 28 et virorum. 31 et viatorum. Pu. Tuorum, err. typ. Cod. Just. (V, 37) De Adm. (om. Et Per.) tutorum vel curatorum et pecunia pupillari saneranda vel deponenda.*

^d Sich. — Lugd. om. A. Sich. Cuj. 1 — Be. Constant.

^e 8, 12, 24, Sich. Cuj. 1 — Ri^o. add. *et Julianus Cas.*, quod cum ferri non possit, Go. pro Julianus scribendum esse censet Licinium, cui ej. codices adversantur. 6, 7, 9, 13, 14, 16, 17, 25 — 29, 32, 33, 36 — 40, 42, Til. add. *et c (et ces. aut et Caeser.) 34 et const. 10, 48 add. et cet.* Fortasse intelligitur Crispus Cas., quem Constantinus contra Licinium proficiscens Galliae, ubi Const. data est, praeposuerat. Veram inscriptionem non dubito, quin suppeditet cod. 15, qui sic: *Imp. Const. Aug. Basso ppo*; sed cum unius tantum codicis scriptura sit, neque constet, num Bassus hoc a. praet. fuerit, nolui eam recipere. Cod. Just. *Imp. Const. A. Eufenianæ*, quod nomen unde fluxerit, ignoro.

^f 10, 18 tutores v. curatores — tit. obliata minoris semet. 14 om. *vel curatoris 21 tutores vel curatores b. se debet. 26 deb. et exist.*

^g Cod. Just. add. *Idem est, et si tutor vel curator quis constitutus res minorum non administraverit.*

^h 8, 19, 28, 36, 40, Sich. in m. V. 31 VIII. 32, 38, 29 et libri mss. Go. VI.

ⁱ Codd. plerumque *Triv. 15 trium. 33, 34 tribus. Sich. — Ri^o. Cod. Just. Treveris.* Mox multi codd. *Volusiano et Anniano*, quod posterius est in eod. Sich. Cuj. 1 — Ri^o. Alii codd. om. *Trev. aut. et Anniano.* Be. post *Volusianum* ins. vult II.

^j P. om. rubricam; ap. Pu. uncis inclusa est; deest etiam in Cod. 1, qui extremam tantum tituli partem exhibet.

^k Aur. Lugd. *severitatem et mox custodire.*

A sit immemor honestatis, libertatem amittat, atque ejus filii servi sint domini, cujus se contubernio ^a conjunxit. Quam legem et de praeterito custodiri oportet. *PP. Kal. April. Volusiano ^b et Anniano ^c Coss. (314).*

INTERPRETATIO. *Per vim contra voluntatem servo juncta alieno et vindictam consequitur. Si vero sponte fit ancilla, et ejus filii servi sunt.*

DE INGENUIS QUI TEMPORE TYRANNI ^d SERVIERUNT.

Imp. Constantinus A ad Volusianum ^e. Universi devotionis studio contendant, si quos ^f ingenuis natalibus procreatos sub tyranno ingenuitatem amisisse ^g, aut propria ^h contenti ⁱ conscientia, aut aliorum indicibus ^j recognoscunt, natalibus ^k suis restituerent, nec expectata iudicis interpellatione ^l. Nam si quis contra ^m conscientiam suam vel certissima testimonia plurimorum in eadem avaritiae tenacitate ⁿ permanserit, severissima ^o poena multabitur. Placet autem ^p, etiam eos periculo subjugari ^q, qui scientes ingenuos servitutis ^r necessitatem per injuriam ^s eius-

^a Georgius d'Arnaud, Var. Coni. lib. I, c. 20 tenet *cujus servi se contubernio*; sed *contubernium* hic *servum* denotare, probb. Go. in not. h. c. et Cramerus, in *Dispunct. jur. civ. cap. XIII, p. 117.*

^b Be. addi vult II.

^c Cuj. 1 — Ri^o. Aniano.

^d Intelligitur Maxentius anno 312 a Constantino debellatus. Nonn. codd. *Tirannis Servierint. 6, 7 Servierint. 15 om. Temp. Tyr.*

^e 37 *Volucrum.* Nonn. codd. A *Volusiano. 40 om.*

^f *ad Volus.* Volusiani dignitas deest in omnibus codd., praeter 32, ubi appellatur *prp.* Deest etiam in c. 1 C. Th. de Navicul. (XIII, 5). In c. 2 Cod. Just. de Dignitt. (XII, 1) nominatur P. P.; sed repon. *Pf. U.*, quod siglum habet c. 2 C. Th. Quor. appell. (XI, 36) anno 315 proposita. Vid. Go. in comm. h. c. et Corinium l. c. p. 169. Sec. Go. et W. Volusianus eodem anno 314 consulis et praefecti munere functus fuisse videtur.

^g 20 *Si quis. Mox 12, 16 procreatis.*

^h 10, 18 *Ingenuitatis amissae. 6, 7 amissae. 16 munuisse. Sich. ingenuitate amissa.*

ⁱ 9 *Proprie.*

^j Ri in not. (non mutandum in *convicti*).

^k 20 *Aliarum indices recognoscant.* Sich. Til. Aur. Lugd. *judiciis.*

^l W. *Naturalibus, err. typ.*

^m 19, 21. *Nec expectent (21 expectant) jud. interpellationes. 1 interpellationem — certissimam, mendose. Go. nec pro non habet.*

ⁿ 6—8, 10, 13, 14, 16, 18, 20, 21 add. *id. Mox in cod. 20 a sec. manu ponitur per supra vv. conscientiam et certissima.*

^o Ita 1, 6, 7, 10, 13—19, 21, Sich. Til., quam scripturam W. recte defendit contra vulgatam in eod. Cuj. 1 — Pu. receptam: *avaritia et tenacitate.* Caeterum 12 *avaritiam tenacitatem* et 20 *antea avaritiae et ten.*, sed corr. *avaritia.*

^p 1 *Siverissimam, sed corr. severissima. 12 severissima testimonia mult.*

^q Pu. om. *autem.*

^r 1 *Subjudari, mendose. Mox Sich. scienter.*

^s In literis *servit* abrumpitur folium octavum codicis 1 et desinunt P. Pu. Sich. *necessitate.*

^t 6, Sich. Cuj. 1 — Lugd. *incuriam, mendose. 20 Injuria.*

tinere, dissimulant. Prop. ^a VIII. ^b Kal. Maii ^c Ro. A Si quis se a ducenariis vel centenariis, ac praecipue

mae ^d, Volusiano ^e et Anniano Coss. (314).
 INTERPRETATIO. Ingenui qui tyranni temporibus ^f
 addicti ^g sunt servituti, ingenuitati reddantur. Quod si
 quis sciens hoc ordine ^h addictum ingenuum in servi-
 tute tenuerit ⁱ, noverit in se legibus vindicandum,

DE PRIVILEGIIS I EORUM QUI IN SACRO PALATIO
 MILITARUNT.

Imp. Constantinus A. Palatinis ^k bene meritis suis ^l
 salutem. A palatinis, tam his qui obsequiis nostris
 inculpata officia praebuerunt, quam illis qui in scri-
 niis nostris, id est memoriae, epistolarum libello-
 rumque versati sunt, procul universas calumnias sive
 nominationes iudicium esse summotas, idque benefi-
 cium ad filios eorum atque nepotes ipso ordine san-
 guinis ^m pervenire, atque immunes eos a cunctis mu-
 neribus sordidis et personaribus permanere cum uni-
 versis mobilibus et mancipiis urbanis, neque injurias
 eis ab aliquibus inferri; ita ut, qui haec contemp-
 serit, indiscreta dignitate ^o, poenas debitas exigatur.
 Dat. IV. Kal. Nov. Treveris ^p, Volusiano ^q et An-
 niano Coss. (314 ^r).

DE CONCUSSIONIBUS ADVOCATORUM SIVE APPARITORUM ^s.

Imp. Constantinus A. Aeliano ^t Proconsuli Africæ, ^u

^a Multi codd., Dat., sed rectius PP., cum Constantinus hoc tempore non fuerit Romæ. ²⁴ Dat. prop.

^b 49, Prid. 20 VII. 36, 40 IV. Anian. And. ap. Go. XVIII.

^c 19, 20 Mad. 52, 56, 43 et Anian. opt. not. ap. Go. Mart. s. Mar.

^d Nonn. codd. om. Rom. 20 add. III.

^e Add. II., quod jam Be. voluit. Multi codd. Volusiano. 8, 20 om. et Ann. Plerique codd., Sich. Aniano.

^f Fere omnes codd. tyr. temp. Edd. temporibus (sed Sich. Cuj. 1 — Lug. tempore) tyr.

^g 21 Adjecti, sed in m. addicti.

^h Ita iterum codd., paucis exceptis. Edd. hoc ord. sciens.

ⁱ Sich. tenuerint.

^j Cuj. 2. Ri^o. in ind. tit. De privilegio. Mox Cod. Just. militanti.

^k Et, quod v. Cuj. 1 — Ri^o. add., deest prob. Go. in Cod. Just. et sec. Go. in ms. Lugd., quas ob causas a Be. recte deletum est. Non est et in codice.

^l Cod. Just. om. suis. Idem S. pro Salutem. Mox codex tam in his. Deinde fol. XLI codicis incipit cum vv. torumq. versati sunt.

^m Codex sanguinis venenire et corr. per a manu rec. Paulo post codex universis, sed corr. universis.

ⁿ Go. injuria, err. et Cod. Just. hoc pro haec.

^o Be. in not. add. ad, sine causa. Vid. C. Th. VI, 26, 14, not. b, et VIII, 1, 1, not. f, X, 20, 2 et Prim. Nov. Theod. de Amota milit. (in ed. Berol. p. 1236). Cod. Just. p. d. exsolvat. impr. Cramero in Opp. p. 85, not. 2, cui neque prob. ad, quod Be. add. vult, etsi ita habent codd. Hassiensi et Gottingensi,

^p Codex, Cuj. 1 — Ri^o. Treveris. Cod. Just. Treveris. Go. in Chron. h. a. alterius mensis vel loci nomen desiderat.

^q Be. em. Volusiano II.

^r Go. 316,

^s Cod. Just. De Lucris advoc. et concussianibus officiorum seu appar., rubrica ex hoc et antec. C. Th. titulo composita.

^t Aeliano deest in codicibus et in edd. ante Be. nullo lacunæ signo; rep. ap. Be. suad. Go. ex c. 1 C. Th. de Adv. fisci cit. et ex Cod. Just. qui tamen ad Aelianum Proconsulem Afr.

^u In c. 1 C. Th. de Adv. fisci add. Post alia.

Si quis se a ducenariis vel centenariis, ac praecipue
 fisci advocatis laesum esse ^a cognoscit, adire judi-
 cia ^b, ac probare injuriam non moretur, ut in eum
 qui convictus fuerit, competenti ^c severitate vindi-
 cetur, Dat. VI. Id. Nov. ^d Treveris ^e. Acc. XV. Kal.
 Mart. Karthagine ^f, Constantino A. IV. et Licinio IV.
 Coss. (315^g).

DE ADVOCATO S FIMCI.

Imp. Constantinus A. Aeliano ^h Proconsuli ⁱ Afri-
 cae. Post alia: ^j Fisci advocatus, poenam petuens,
 caveat, ne fiscalia commoda occultet, neve, nullo ^k
 negotio existente ^l, fisci nomine privatis audeat ca-
 lumnias ^m commovere. Dat. VI. ⁿ Id. Nov. ^o Treveris,
 Constantino A. IV. ^p et Licinio IV. Coss. (315^q).